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 ای با تعهد سازمانی مدیران آموزشی دورة ابتداییبررسی رابطة اخلاق حرفه

Investigate the Relationship Between Professional Ethics and Organizational 

Commitment of Elementary Educational Managers 

 

 

 1طاهره رحیمی

 ریزی درسی دانشگاه آزاد تهران مرکز(     طاهره رحیمی  )کارشناس ارشد برنامه 1

 

              

  چکیده

ای با تعهد سازمانی مدیران آموزش و پرورش انجام گرفته است. جامعة آماری آن هدف بررسی رابطه میان اخلاق حرفهاین پژوهش با 

ای انتخاب شدند. به منظور تعیین همبستگی گیری طبقهنفر به روش نمونه 214باشد که از میان آنها کلیه مدیران مقطع ابتدایی شهر کرج می

ای شافرو و تعهد سازمانی آلن و می پر استفاده شد که پس از سازمانی از دو پرسشنامه استاندارد اخلاق حرفه ای با تعهدبین اخلاق حرفه

ای مشخص ای و دو نمونهتک نمونهTها از طریق اجرای آزمون آماری ضریب همبستگی پیرسون، رگرسیون گام به گام و تجزیه و تحلیل داده

وزشی دوره ابتدایی شهر کرج با تعهد سازمانی آنها رابطه مستقیم و مثبت برقرار است. همچنین ای مدیران آمشد که بین اخلاق حرفه

باشد ولی با تعهد هنجاری و تعهد های تحقیق بیانگر این نکته است که اخلاق حرفه ای با تعهد عاطفی مدیران دارای همبستگی نمییافته

به دست آمده است. نتایج جانبی  89/0و  55/0یب همبستگی آنها به ترتیب باشد که ضرمستمر دارای همبستگی مثبت و مستقیم می

ای و تعهد ای و تعهد سازمانی مدیران جامعة هدف، بالاتر از متوسط هستند و میانگین اخلاق حرفهکند که اخلاق حرفهپژوهش بیان می

ا به معادله رگرسیون چند متغیره گام به گام نشان داد که سازمانی مدیران مرد و زن، تفاوت معناداری ندارد. ورود گام به گام متغیره

 بینی تغییرات تعهد سازمانی مدیران را دارا نیستند.ای علیرغم دارا بودن همبستگی با تعهد سازمانی، قابلیت پیشهای اخلاق حرفهمؤلفه

 ای، تعهد سازمانی، مدیر آموزشی، دوره ابتدایی: اخلاق حرفهکلمات کلیدی
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  مقدمه:

رود که هرچه این سرمایه از کیفیت مطلوبتری برخوردار باشد، احتمال های نظام آموزشی به شمار میمدیر آموزشی یکی از مهمترین سرمایه

های تواند با کردار خود و اتخاذ تصمیمات صحیح، زیانموفقیت و ارتقا سیستم آموزشی بیشتر خواهد شد. نیروی انسانی متعهد در سازمان می

دهد. لزوم توجه به انسان و ابعاد وجودی او در مدیریت و مطرح شدن بحث مدیریت روابط انسانی در سازمان، و معنوی را کاهش می مادی

توان ای را به سوی اندیشمندان اجتماعی گشوده است که از میان آنها میهای تازهتحقیقات مربوط به رفتار انسانی را وسعت بخشیده و دریچه

اند و اعتقاد شدید دادهای اشاره کرد. این مفاهیم جایگاه مهمی را در سازمان به خود اختصاص میر، تعهد شغلی و اخلاق حرفهبه اخلاق کا

نمایند. از سوی دیگر، اخلاق ، رضایت از کار، پذیرش اهداف سازمان و تلاش در جهت رسیدن به آن اهداف را تبیین میفرد به سازمان

ای در های کارکنان، تعهد سازمانی است. اخلاق حرفهشود. یکی از مهمترین نگرشهای فردی میگرش و تعدیل ارزشای باعث بهبود نحرفه

عقیده دارند که تعهد سازمانی، فرد را به سازمان پیوند داده و  1یر شود. آلن و میحالت کلی موجب افزایش تعهد سازمانی کارمندان می

 (14: 1990یر، )آلن و می دهد.احتمال ترک شغل را کاهش می

زمانهای آموزشی و در این میان، سازمانهای آموزشی و کارکنان آن به خصوص مدیران آموزشی از اهمیت بیشتری برخوردار هستند. زیرا سا

 مدیران آنها با دانش آموزان سروکار دارند و به نوعی در آیندة تمام اقشار جامعه تأثیرگذار خواهند بود.

 :بیان مسأله

سازمانهای آموزشی و مدارس به علت تأثیرگذاری زیاد بر مخاطبان خود از اهمیت خاصی برخوردار هستند. مدارس با کارکرد صحیح خود 

توانند به مخاطبان خود دید وسیع، ایده و نگرش مناسب ارائه داده و آنها را به سوی ارزشهای جامعه سوق دهند. تعهد سازمانی مدیران می

تواند به به تأثیر آن بر عملکرد و کیفیت آموزشی آنان از اهمیت خاصی برخوردار بوده و غفلت از آن و نادیده انگاشتن آن می مدارس با توجه

معتقد است تعهد سازمانی به عنوان یک نگرش مهم  2رسالت خطیر مدارس و سیستم آموزشی آسیبهای غیرقابل جبرانی وارد سازد. شیان

سازمانی باعث ایجاد رفتار و اخلاق مناسب کارکنان در مقابل وظایف محولّه، سازمان متبوع و ارباب رجوع گردیده و بر عملکرد کارکنان 

 (48:  1393گردد. ) هدایت پور، سازمان تأثیرگذار بوده و باعث موفقیت یا عدم موفقیت سازمان می

ر گذشته شود. دهای مدیریت استراتژیک، اصول اخلاقی است که این اصول موجب ایجاد یک شرکت و بنگاه خوب مییکی از پیش شرط

ها دارد و در بنگاه ای نقش راهبردیرفت. ولی امروزه اخلاق حرفهای به معنای اخلاق کار و اخلاق مشاغل به کار میمفهوم اخلاق حرفه

ای، ر اخلاق حرفهاند. دتراتژیک، اصول اخلاقی شایسته در سازمان را به عنوان پیش شرط مدیریت استراتژیک دانستهمتخصصان مدیریت اس

 (25:  1388مسوولیت های اخلاقی سازمان در قبال محیط داخلی و خارجی است و این متمایز از حقوق کار است) قرا ملکی، 

اخلاق شغلی مسوولیت  فرد است در برابر رفتار فردی خود صرفاً به منزلة یک فرد انسانی وای مسوولیت پذیری به عبارت بهتر اخلاق حرفه

 (72: 1392ای و شغلی خود به مثابه صاحب یک حرفه یا پُست سازمانی. )قیصری، پذیری یک فرد است در برابر رفتار حرفه

                                           
1 Allen and Meyer 

2 Shiuan 

http://www.jmss.ir/


 111-119، ص 1398 تابستان،  16، شماره ومطالعات اجتماعی مدیریتدرپژوهش  علمیمجله 
http://www.jmss.ir 

3 

ینست که مسأله اای باشد. نکتة حایز اهمیت در اخلاق حرفهای دارای سطوح مختلفی که مهمترین سطح آن، سطح سازمانی میاخلاق حرفه

و منشور اخلاقی سازمان  اخلاق در سازمانها کاملاً حیاتی بوده و باید با عقل جمعی در سازمان پیرامون آن تصمیم گیری نمایند و مرامنامه

غل، روابط درگیری با ش قبیل غیبت، جابجایی، ترک شغل، خود را تدوین نمایند. اهمیت تعهد سازمانی با بیان ارتباط آن با مفاهیم مهمی از

 شود.با مخاطب و ... مطرح می

سازمانی افراد داشته باشد.  تواند به تنهایی مؤثری در عملکردهای تأثیرگذار بر نیروی انسانی میای نیز به عنوان یکی از مؤلفهاخلاق حرفه

ین اشخاص بگیرد و ارتباط اجتماعی که نقش پذیری افراد در جامعه شکل می ای است( در چارچوب اخلاق حرفه60: 1388)مولایی، 

 (  47:  1393می، شود. )غلاها میای در واقع باعث تحریک بسیاری از محرکها و رافع بسیاری از ناهنجارییابد. اخلاق حرفهگسترش می

های فردی، دین و عرف جامعه تشکیل های آن را ارزشارد و پایهاخلاق حرفه ای به اقدامات و رفتارهای فردی و جمعی در سازمان اشاره د

گیرد. دهند. اخلاق از یک تعهد درونی به زندگی خوب و پرهیزگارانه به جای تعهد به اجرای مجموعه ای از قوانیو و اصول نشأت میمی

( در 42:  1393شوند. )غلامی، ا غلط پنداشته میهایی هستند که در جامعه صحیح یعقیده دارد که اخلاق، اقدامات و فعالیت 1ولاسکوئز

ای است که بر ای دو رهیافت سنتی و جدید وجود دارد. رهیافت سنتّی، روی آوردن مدیریت منابع انسانی به اخلاق حرفهاخلاق حرفه

یافته است، رویکرد مدیریت استراتژیک های اخیر رواج کند و رهیافت جدید که در دههمسوولیتهای اخلاقی افراد در مشاغل و حرف توجه می

 (.174: 1388شود. ) قراملکی،ای است که در این رهیافت به مسوولیت پذیری با نگرش سیستمی عطف توجه میبه اخلاق حرفه

رژی و ای در سیستم آموزشی به طور عام و در مدیریت آموزشی به طور خاص اشاره دارد به متعهد شدن شخص برای بسیج اناخلاق حرفه

ای که موجب اثربخشی و توسعه گردد. )قیصری، یادگیری به گونه -قوای ذهنی، روانی و فیزیکی خویش به منظور اثر گذاری در فرایند یاددهی

ای متضمن مجموعه قواعدی است که افراد باید داوطلبانه و براساس وجدان و فطرت خویش آنها را مراعات کنند. ( اخلاق حرفه 89: 1392

های انجام شده به اثبات رسیده است. ای به عنوان یک مستقل تأثیر به سزایی بر روی تعهد سازمانی دارد که این امر در پژوهشق حرفهاخلا

اند که عبارتند از : تعهد نسبت پنج طبقه از تعهد را بر شمرده 2رود. هرسی و بلانچاردتعهد سازمانی یکی از طبقات پنج گانه تعهد به شمار می

( در بحث آموزش و محیط 32:  2005، 3مشتری، تعهد نسبت به سازمان،  تعهد نسبت به خود، تعهد به افراد و تعهد به کار) مک کنا به

آموزانی هستند که در حال آموزشی، تعهد سازمانی از اهمیت بیشتری نسبت به سایر سازمانها برخوردار است زیرا مشتریان مدارس، دانش

آموزان امروز آینده سازان جامعه خویش هستند، لازم است باشند. از آنجا که دانشت ارزشهای شخصی و اجتماعی میتکامل شخصیت و تثبی

های ها و صلاحیتاندرکاران سیستم تعلیم و تربیت از میان افرادی انتخاب شوند که علاوه بر شایستگیای به آن شود و دستاهتمام ویژه

شود. در این حالت، یک مدیر آموزشی تمام تلاش خود اسبی باشند که این مؤلفه در نهایت باعث تعهد میای منتخصصی، دارای اخلاق حرفه

 کند تا اهداف سیستم آموزشی به طور کامل محقق شود.را صرف حرفه خویش می
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 کند:ای دارند را به شرح زیر بیان میهای افرادی که اخلاق حرفهویژگی 1کودزیر

ی اجتماعی، عدالت ها و هنجارهاجویی و رقابت طلبی، صداقت، احترام به دیگران، رعایت و احترام نسبت به ارزش مسوولیت پذیری، برتری

 ( 39:  2002و انصاف، همدردی با دیگران)کودزیر،

لاق حقوق محور ای شامل اخلاق فایده محور، اخلاق فرد محور، اخلاق وظیفه محور، اخلاق عدالت محور و اخعقیده دارد اخلاق حرفه 2شافر

 (24:  1393زاده، باشد. )قاسممی

کند در سازمان ملزم می گیرند که بیانگر نیرویی است که فرد رایر نیز تعهدد سازمانی را به عنوان یک متغیر وابسته در نظر میآلن و می

مولد همراه است و در  تعهد سازمانی با رفتارهایبماند و با تعلق خاطر جهت تحقق اهداف سازمان انجام وظیفه کند. آنها عقیده دارند که 

 (17: 1990یر ، باشد. ) آلن و میبرگیرندة تعهد عاطفی، تعهد مستمر و تعهد هنجاری می

امه به آن پرداخته باشد که در ادای با تعهد سازمانی مدیران آموزشی دورة ابتدایی شهر کرج میمسأله این پژوهش، بررسی رابطه حرفه

 شود.می

 روش اجرای پژوهش:

 214ای به حجم هاین تحقیق از نوع مطالعات همبستگی است و به منظور اجرای آن از میان مدیران آموزشی دورة ابتدایی شهر کرج نمون

ت و در نهایت ای )سهمی( و به روش تصادفی ساده انجام گرفگیری به صورت طبقهنفر بر طبق جدول مورگان انتخاب شدند. روش نمونه

ای شافر اخلاق حرفه هایها، پرسشنامهمدیر مرد به عنوان نمونه انتخاب شدند. به منظور جمع آوری اطلاعات از نمونه 24مدیر زن و  190

یده محور، اخلاق فرد محور، سوال است. که اخلاق فا 34یر در اختیار آنها قرار داده شد. پرسشنامه استاندارد شافر و تعهد سازمانی آلن و می

ستاندارد شافر معادل دهد. ضریب پایایی پرسشنامه اخلاق وظیفه محور، اخلاق عدالت محور و اخلاق حقوق محور را مورد ارزیابی قرار میا

تاندارد تعهد ( پرسشنامه اس 84:  1392گزارش شده است و روایی آن توسط پژوهشگران مورد تأیید قرار گرفته است. )قیصری،  861/0

عهد هنجاری را گویه آن ت 8گویه آن تعهد مستمر و  8گویه آن تعهد عاطفی،  8باشد که سوال می 24یر نیز شامل  سازمانی آلن و می

ب پایایی پرسشنامه ( در پژوهشی دیگر ضرای67:  1391گزارش شده است. )رضایی،  811/0سنجند. ضریب پایایی کلی این پرسشنامه برابر می

 (82:  1388یی، به دست آمده است. )مولا 83/0و  79/0،  85/0عاطفی، هنجاری  و مستمر برابر با یر به ترتیب برای ابعاد آلن و می

مین منظور پژوهش هپرسشنامه توزیع شده میان مدیران آموزشی دورة ابتدایی شهرکرج، سه پرسشنامه دارای ایراد بود و به  214از میان 

ون آماری ضریب آوری شده از آزمهای جمعهای حاصل از پرسشنامهو تحلیل دادهپرسشنامه به اجرا در آمد. به منظور تجزیه  211با 

 انجام شد. spssهمبستگی پیرسون و رگرسیون گام به گام استفاده شد این مراحل توسط نرم افزار 
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 های پژوهش:یافته

میانگین و تعهد سازمانی 30/3ابتدایی شهر کرج ای مدیران آموزشی دوره ها مشخص شد که میانگین اخلاق حرفهپس از تجزیه و تحلیل داده

( 54/3( و تعهد عاطفی دارای کمترین میانگین )61/3های تعهد سازمانی، تعهد مستمر دارای بالاترین میانگین )است. از میان مؤلفه 56/3آنها 

کمترین میانگین و اخلاق فرد محور با میانگین ( 94/1ای، اخلاق فایده محور با میانگین )های اخلاق حرفهباشد. همچنین در میان مؤلفهمی

 ( بالاترین میانگین را دارد.50/3)

 : میانگین و واریانس متغیرهای پژوهش1جدول شماره 

 واریانس میانگین حداکثر حداقل تعداد مولفه های پژوهش

 تعهدسازمانی

 43326/0 6126/3 50/4 75/1 211 تعهد مستمر

 48272/0 5432/3 25/4 12/2 211 تعهد عاطفی

 33695/0 5545/3 38/4 75/1 211 تعهد هنجاری

 36037/0 5697/3 17/4 04/2 211 کل

 اخلاق حرفه ای

 20414/1 9452/1 00/5 00/1 211 اخلاق فایده محور

 45432/0 5087/3 83/4 83/1 211 اخلاق فرد محور

 34741/0 3878/3 67/4 67/1 211 اخلاق وظیفه محور

 35111/0 9431/2 00/4 57/1 211 عدالت محوراخلاق 

 44135/0 2488/3 50/4 50/1 211 اخلاق حقوق محور

 29694/0 3021/3 09/4 65/1 211 کل

 
 

 

 

 

ای و تعهد سازمانی مدیران آموزشی دوره ابتدایی شهر کرج ارتباط معناداری در ادامه، نتیجه آزمون همبستگی نشان داد که بین اخلاق حرفه

 باشد.می 680/0وجود دارد که این رابطه مستقیم است و ضریب همبستگی آن 

کند و کاهش میزان ای مدیران، افزایش میزان تعهد سازمانی آنها را تبیین میبه عبارت بهتر نتایج نشان داد که افزایش میزان اخلاق حرفه

 ای، کاهش میزان تعهد سازمانی را در پی دارد.اخلاق حرفه

 : نتایج آزمون ضریب همبستگی پیرسون2ره جدول شما

 تعهد سازمانی ایاخلاق حرفه آزمون پیرسون

 ایاخلاق حرفه

 680/0 1 ضریب همبستگی

Sig - 015/0 

N 211 211 

 تعهد سازمانی

 1 680/0 ضریب همبستگی

Sig 015/0 - 

N 211 211 

 

ای رابطه با اخلاق حرفه 89/0و تعهد مستمر با ضریب همبستگی  55/0همبستگی های تعهد سازمانی، تعهد هنجاری با ضریب از میان مؤلفه

 ای به دست نیامد.ای، رابطهمستقیم دارند و برای مؤلفه تعهد عاطفی با اخلاق حرفه

 نماید:ای را بیان میهای تعهد سازمانی با اخلاق حرفهجدول زیر نتایج رابطه مولفه
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 ایهای تعهد سازمانی با اخلاق حرفهیب همبستگی مؤلفهنتایج آزمون ضر :3جدول شماره 

 نتیجه آزمون وجود ارتباط Sig ضریب همبستگی ای با مؤلفهارتباط اخلاق حرفه

 عدم ارتباط - 294/0 073/0 تعهد عاطفی

 همبستگی مستقیم و متوسط + 026/0 55/0 تعهد هنجاری

 همبستگی مستقیم و بالا + 026/0 89/0 تعهد مستمر

 

ای مدیران آموزشی دوره ابتدایی شهر کرج با تعهد سازمانی توان وجود رابطه و همبستگی بین اخلاق حرفههای پژوهش میبا توجه به یافته

های تعهد سازمانی، تعهد عاطفی دارای همبستگی نبوده و تعهد هنجاری و تعهد مستمر آنها را مورد پذیرش قراردهیم که از میان مؤلفه

 همبستگی مستقیم و معناداری هستند.دارای 

ای استفاده شد. با توجه تک نمونه Tای و تعهد سازمانی مدیران آموزشی از آزمون همچنین به منظور بررسی وضعیت میانگین اخلاق حرفه

بر یا بیشتر از این عدد باشد ای برامقایسه نموده و در صورتی که میانگین مؤلفه 3ای پرسشنامه، میانگین نمونه را با عدد گزینه 5به طیف 

 باشد.آن مؤلفه در سطح مطلوبی قرار دارد و در غیر این صورت، آن مؤلفه در سطح غیرمطلوبی می

ای و تعهد سازمانی مدیران آموزشی جامعة هدف، بالاتر از حد متوسط شایان ذکر است نتایج این پژوهش بیانگر آنست که اخلاق حرفه

 آید:هستند که در جدول زیر می

 ای و تعهد سازمانی مدیران جامعه هدفای و اخلاق حرفهتک نمونه T: نتایج آزمون  4جدول شماره 

 

مدیران جامعه هدف، اخلاق فرد محور، اخلاق وظیفه محور و اخلاق حقوق محور بالاتر از متوسط هستند ای های اخلاق حرفهاز میان مؤلفه

مؤلفه تعهد سازمانی مدیران آموزشی در  3باشند. همچنین هر های اخلاق فایده محور و اخلاق عدالت محور پایینتر از متوسط میو مؤلفه

ای و تعهد سازمانی مردان و زنان بیانگر آنست که میانگین سوی دیگر بررسی میانگین اخلاق حرفهجامعه هدف، بالاتر از متوسط قرار دارند. از 

 ای و تعهد سازمانی زنان و مردان جامعة هدف تفاوت معناداری نداشته و تقریباً برابر هستند.اخلاق حرفه

رها براساس ضریب همبستگی به صورت گام به گام وارد ای و تعهد سازمانی، تمام متغیپس از تأیید رابطه و همبستگی بین اخلاق حرفه

های اخلاق فایده محور، اخلاق فرد محور، اخلاق وظیفه یک از مؤلفهمعادله رگرسیون چند متغیره گام به گام شدند. در این برازش هیچ

های آن ای و مؤلفهعبارت دیگر، اخلاق حرفهمحور، اخلاق عدالت محور و اخلاق حقوق محور با متغیر تعهد سازمانی اثر گذار نبودند و به 

 بینی تغییرات تعهد سازمانی را دارا نیستند.قابلیت پیش

 

 هاتفاوت میانگین Sig درجه آزادی Tمقدار  1فرضیه
 فاصله اطمینان

 وضعیت نتیجه آزمون

L H 

 بالاتر از متوسط 0Hرد  3424/0 2618/0 30206/0 00/0 210 776/14 ای در سطح متوسط قرار دارداخلاق حرفه

 هاتفاوت میانگین Sig درجه آزادی Tمقدار  2فرضیه
 فاصله اطمینان

 وضعیت نتیجه آزمون
L H 

 بالاتر از متوسط 0Hرد  6186/0 5208/0 5697/0 00/0 210 964/22 تعهد سازمانی در سطح متوسط قرار دارد
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 گیریبحث و نتیجه

دوره ابتدایی شهر  ای با تعهد سازمانی مدیران آموزشییافته های پژوهش به صورت کلّی بیانگر وجود رابطه و همبستگی بین اخلاق حرفه

 ای به دست نیامد.ای رابطهیان برای مؤلفه تعهد عاطفی با اخلاق حرفهباشد که در این مکرج می

عهد عاطفی برخوردار تاین امر به معنای ضعف مدیران آموزشی در ارتباط بین اخلاق کار و تعهد عاطفی نیست زیرا معمولاً مدیرانی که از 

یابد. در مورد ی کاهش میی رعایت نگردد در نتیجه میزان تعهد عاطفاهستند تمایل به بقا در سازمان دارند ولی اگر در سازمانی اخلاق حرفه

ارند زیرا تعهد هنجاری کنند میزان تعهد هنجاری بالاتری دای  را رعایت میتوان عنوان کرد مدیرانی که اخلاق حرفهتعهد هنجاری نیز می

مستمر هستند تا  چنین معمولاً کارمندانی که دارای تعهدکند. هماحساس تکلیف به باقی ماندن به عنوان یک عضو سازمان را منعکس می

ای رفت که وقتی اخلاق حرفهتوان نتیجه گمانند که ترک سازمان هزینة گزافی برای آنها داشته باشد. بنابراین میزمانی درون سازمان باقی می

ی مربوط به ترک شغل هار بر اساس آگاهی فرد از هزینهدر سازمان مراعات شود، تعهد مستمر که به عنوان تمایل به انجام فعالیتهای مستم

 رار بگیرد:قهای پژوهش لازم است موارد زیر در مورد مدیران آموزشی مورد نظر گردد. بنابر یافتهشود نیز رعایت میتعریف می

به و با انگیزه خلّاق در جلسات گروهی هایی متشکل از مدیران با تجرتعهد عاطفی تیم ی و مؤلفهابرای ایجاد ارتباط بین اخلاق حرفه -1

ت پیوستگی عاطفی های لازم در جهمدیران پیرامون راهکارهای رسیدن به ارزشهای اخلاقی و تقویت آن بحث و تبادل نظر نمایند و تلاش

 در میان مدیران آموزشی انجام شود.

رد، کاربر مبنای لیاقت و شایستگی، ارزیابی مستمر عملک توان به تقسیمه منظور افزایش میزان تعهد هنجاری مدیران آموزشی میب -2

 برگزاری کلاسها و کارگاههای توجیهی ضمن خدمت و توجه به توانایی ها و استعدادها پرداخت.

 یهای شغلی و نظام پاداش براساس شایستگی و ماندگاری در شغل برای مدیران آموزشمیزان تعهد مستمر لازم است جاذبه برای افزایش -3

 اجرا شود و افراد بتوانند پس از گذراندن زمان مشخصی به مراتب بالاتر ارتقا پیدا کنند.

( هم سو و 1393)( و غلامی 1393پور )(، هدایت1392( ، رجبی )1392(، قیصری )1391های تحقیقات رضایی )نتایج این پژوهش با یافته

ر سطح عاطفی و جود رابطه و همبستگی بین رضایت شغلی و تعهد سازمانی دباشد. پژوهش رضایی بیانگر وهم جهت بوده و موید آنها می

 بینی نماید.هنجاری را تایید کرده و رضایت شغلی توانسته است تغییرات تعهد عاطفی و هنجاری را پیش

ای کند که اخلاق حرفهبیان میهای اخلاقی و مدیریتی سعدی ای مدیران مدارس با تکیه بر آموزهپژوهش رجبی با عنوان ارزیابی اخلاق حرفه

وری و تعهد سازمانی را در ای با بهرهمدیران در وضعیت نسبتاً مطلوب و بالاتر از متوسط قرار دارد. تحقیق غلامی نیز رابطة بین اخلاق حرفه

 سطح عاطفی و هنجاری تبیین نموده است.

( هم جهت بوده و آنها را 1999) 3( و هلفیدا2008)2(، چن1999اران )و همک 1های کارسونهای تحقیق با نتایج پژوهشاز دیگر سو، یافته

                                           
1 Carson 

2 Chun 

3 Holifield 
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کند. پژوهش کارسون و همکاران به این نتیجه دست یافتند کسانی که دارای تعهد دوگانه هستند، توانمندی سازمانی بالاتری دارند. تایید می

ای کارکنان هایی برای افزایش تعهد سازمانی و حرفهیت بالا تلاشآنها بیان داشتند که برای افزایش سطح توانمندی کارکنان، سازمان و مدیر

، 1انجام دهند. هلفیدا نیز به این نتیجه رسید که بین سطح توانمندسازی معلمان و تعهد سازمانی آنان رابطة معناداری وجود دارد. )مک نیل

2009 :138-135) 

  

                                           
1 Mc Neal 
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